

Vendégszeretet

A W-vel kezdődő rendszám mutatja, hogy Bécs városból indult turista útra az Opel, s köpcös gazdája Szeged határában emlegeti a kitalálóját és a gyártóját, s talán az is megfordul fejében, hogy a pénz nem minden: mert ugyebár, ha meginttanulta volna a kocsi szerelését, az jelen pillanatban — távol a szerviztől — mindennél többet érne.

Még jó, hogy ezek a kedves magyarok — szegediek és nem szegediek — igazolják a prospektusban — távol a szerviztől — mindennél többet érne.

kotorászlik a motorház belsejében. Egy fekete svájccsapkás teherkocsivezető például már három órája gyomrozza, kezdi is túlszába vinni a buzgalmat, az osztrák már jobban szeretné, ha bevontatta volna a makacs Opelt a szervizbe. De hiába a határozott kérés, szemmel láthatólag boldogan fedezi fel a makacságját eltekintve remek szerkezet titkait.

Időnként egész „konzílium” jön össze a kocsi mellett. A bécsi csak a homlokát törülgeti, a „pilóták” meg zavartalanul és gondtalanul társalognak.

Hanem a svájccsapkás már igen nézetes az óráját. Kapva-kapva ezen a pörüljárt vendég: kézzel-

lábbal magyarázza, hogy ugyan vontassa már be a szervizbe.

— Jól van, nyugi apuskám! — veregeti meg olajos kezével az aggodó opelost. — Jó, „sofort”, persze...

Kedves, és egyre idegesebb vendégünk mutogatva próbálja megérdeklődni, hogy ráér-e, mennyi ideje van, amikor itt áll a megrakott teherkocsi.

A pilóta nagyot nevet. Igaz is, mi csoda naiv emberek ezek a kapitalisták!

Aztán kézzel-lábbal, óráját mutogatva megmagyarázza:

— Fél 5-ig ráérek. Ugyanis addig tart a munkaidőm...

P. Sz. M.



A hét végi műsor

A hét végén csak kevés sportesemény lesz Szegeden. Mindössze három sportágban kerül sor mérkőzésre.

SZOMBAT

Labdarúgás. Barátságos mérkőzés: SZAK I.—SZAK II., Újszeged, SZAK-pálya, fél 6.
Teke, Az I., II. és III. osztályú minősítő-verseny befejezése, ruhagyári pálya, 3 óra.

VASÁRNAP

Labdarúgás. Vasutas—Kupa-mérkőzés: SZVSE—Miskolci VSC, Újszeged, SZAK-pálya, fél 5 (Lenkel). Barátságos mérkőzés: Deszk—Kiszsombor, Deszk, fél 5.

Vízilabda. OB II: SZEOL—Tatabányai Bányász, Újszeged, Tórtól től uszoda, 12 óra (Tóth K.). Hódmezővásárhelyi ME—DSCZ—Budapesti Vörös Meteor, Hódmezővásárhely, 3 óra (Császár). Ganz-Villany—Szentesi Vízmű, Budapest, Császár uszoda, 3 óra (Ferenczi).

Flórián és Kovács a válogatottban

EB-re készülnek a kajakosok

A kajakosok és kenusok Európa-bajnokságát augusztus 12-e és 17-e között bonyolítják le Moszkvában. A nagyszabású viadalon negyvenhét versenyzővel veszünk részt. A magyar válogatottnak most állították össze, és kijelölték azt is, hogy ki melyik számban indul az EB-n. Ezután értekezletet tartottak Budapesten, amelyre többek között meghívták Kiss Jenőt, a SZEOL és Oravecz Bélát, a Szegedi Kender edzőjét is. Ott az országos szakvezetők közölték velük, hogy az összeállításnál két szegedit vessen figyelembe. Flórián Imre a Kenderből, Kovács László pedig a SZEOL-ból bekerült a válogatottba.

A szegedi kajaksport jelentős eredményeiről Oravecz Béla edző a következőket mondta:

— Éveken át tartó rendkívül kemény munka, sok-sok edzés eredménye, hogy Flórián és Kovács résztvehet az Európa-bajnokságon. A szakvezetők biz-

nak a szegediekben, de általában az egész vidéki kajak-kenusportot igyekeznek felkarolni, amit bizonyít az, hogy miskolciak, szolnokiak és váciak is utaznak a szovjet fővárosba. A beosztás alapján Kovács Laci az 500 méteres egyesben indul, Flórián és Kovács ott lesz a négyes hajók ezer méteres futamában és a négyesek tízezer méteres futamában is. Beszéltünk Budapesten Granek István vezető edzővel, aki különösen a négyeseket

tartja jóknak, ezren, vagy pedig tízezer dobogóra számít...

A két válogatott szegedi kajakos egyébként már nem tartózkodik Szegeden. Dunavarsányban edzőtáborban vannak, ahol pompás felkészülési lehetőséget biztosítottak a válogatottak részére. Flórián és Kovács nem indul a jövő vasárnapi országos vidéki bajnokságon, mert a szövetségi edzők az Európa-bajnokságra a felkészülést mindennél fontosabbnak tartják.

Nemzetközi mezőny a Kézilabda Kupában

Egyhetes pihenő után, a jövő héten ismét folytatódik a fesztivál sportműsora, éspedig az egyik legnépszerűbb sportág, a kézilabda kupamérkőzéseire kerül sor. Az eddigi jó szervezés eredményeként az idén nemzetközi mezőny áll

rajthoz Szegeden. A női csapatok száma 16, a férfiaké 15. A női NB I-es, NB I B-s és NB II-es csapatok mellett részt vesz a küzdelemben a csehszlovák Szlávia, a Zentai SC és a Horgosi Partizán együttese. Az idén a maratoni küzdelemben már megjelentek testvérvárosunk, Odesza versenyzői is. A kézilabda kupaküzdelemre is megérkezett a benevezésük. A hírt a Szegeden járt odesszai küldöttség is megerősítette és elmondta, hogy testvérvárosunk csapatai nagyon készülnek a szegedi kupaküzdelemre és jó együttessel érkeznek. Erdekesség még a szervezés területéről, hogy hat év után először vesz részt a kupaküzdelemben ismét szegedi gárda, amely ez esetben Szeged válogatott néven lép pályára.

A mérkőzés-sorozat augusztus elsőjén kezdődik és 3-án fejeződik be. A szövetség felkészült a nagyszámú résztvevő csapatok fogadására és külsőségeket is szeretné méltón köszönteni az ünnepi kézilabdatorna tizedik évfordulóját.

Szénási csúcsjavításra készül



A Szegedi Ünnepi Hetek sportműsora még egy érdekesebb eseménnyel bővül. Szénási Imre hosszútávú világcúscsúcsát, a Magyar Népköztársaság Erdemes Sportolója, a 230 kilométeren elért, saját világcúscsúcsát készül megdönteni. Az úszás színhelye a Tiszakeszi és a Szeged közötti táv. A kitűnő távúszó augusztus 8-án 13 órakor rajtol Tiszakeszinél és előreláthatóan augusztus 10-én, 15-16 óra között érkezik Szegedre.

Szénási Imre eredményei eddig is nagyon érdekesek. 1956. szeptember 3-án a Dunán a 100 km-es szakaszt 15 óra 58 perc alatt tette meg s ezzel magyar rekordot ültetett. 1956. augusztus 22-én 30 km-t úszott a Balatonon (Siófok—Balatonfüred—Siófok útvonalon). A viharos vízben 10 óra alatt ért célba. 1957. augusztus 20-án 51 kilométeres útra vállalkozott. A Balatonkenese és Balatonlelle közötti távot 21 óra 25 perc alatt tette meg s ezzel új, állóvízi rekordot állított fel. (A régi: Ontario tó, Amerika, 50 km, 22 óra). 1958. július 28-án Capri—Nápoly között a 33 km-es távot 12 óra 40 perc alatt úszta.

A következő évben ismét a Duna volt a távúszás színhelye. A 130 km-t 19 óra 45 perc alatt úszta végig s ezzel új magyar rekordot teremtett. 1960-ban ismét Capri—Nápoly között versenyzett. 1961 augusztusában hosszabban végigúszta a Balaton. Eredménye a 76 kilométeren 36 óra 29 perc volt. (Új állóvízi világrekord!). 1964 nyá-

rán a Budapest—Dunaújváros közötti táv volt az úszás színtere. A 77 km-es távot 13 óra 35 perces idővel fejezte be. A következő év ismét külföldön talált: a Genezáreti tavon úszott 10 km-t, 3 óra 15 perccel. 1966-ban Törökországban, a Márványtengeren versenyzett. 1967 augusztusában Pozsonynál szállt a Dunába és 230

km leúszása után a Római parton lépett ki a vízből. Időteljesítménye: 41 óra 40 perc volt. (Ez a teljesítmény megfelel 25 vagon teher 1 méterre való felemelésének. Ezzel az idővel új folyamúszó világrekordot állított fel. Az elmúlt évben ismét Törökországban járt s a Márványtengeren úszott 32 kilométeres távot.

A Tisza különben már nem ismeretlen Szénási Imre előtt. 1962-ben Tiszasüly és Szeged között tett meg 220 kilométert. Szeged közönsége akkor lelkes fogadtatásban részesítette a kitűnő sportembert.

Horváth István, a MEDICOR Vasas úszószakosztályának vezetője közölte, hogy sportolójuk, Szénási Imre gondosan készül az útra. S miután a szállásgond is megoldódott a Tisza Szálló udvariassága révén, a világcúscsúcsjavító kísérletnek nincs semmi akadály.

A szegedi közönség ismét nagy érdeklődéssel várja Szénási Imrét...

S=O=R=O=K=B=A=N

A Kanadában vendégszerelő Inter Bratislava csehszlovák labdarúgó-csapat magyar idő szerinti péntekre virradóra 4:1-re nyert az edmontoni válogatott ellen.

Az Ú. Dózsa és a belgrádi Partizán megegyezett EVK (volt VVK) mérkőzésük két időpontjában. Az első találkozóra szeptember 18-án Belgrádban 19.30 órai kezdettel kerül sor, míg a visszavágót október 1-én, a Mogyeri úti pályán, 18 órától játsszák le.

A finn labdarúgó-válogatott 8000 néző előtt csütörtökön este Helsinkiben, az olimpiai stadionban 3:1-es félidő után 3:1-re győzött Izland ellen.

Nemzetközi barátságos labdarúgó-mérkőzésen a Dinamo Minszk nagy küzdelemben 3:2 (2:2) arányban legyőzte az EAK válogatottját, Minszkben.

Azok a fiúk, akik meg akarnak ismerkedni a súlyemelősporttal, a jövő héten minden délután 5 órától jelentkezhetnek Április 4. útja 49. szám alatt, a Szegedi Spartacus edzésén. Az alsó korhatár 12 év.

A német torna és sportszövetség sportfesztiválja keretében Lipcsében úszóversenyre került sor, amelyen nagyserűen szerepeltek a magyarok: Turóczy két számban is győzött, Szentirmay ugyanakkor első lett, Kovács Edít a harmadik, Lázár pedig a negyedik helyet szerezte meg. — Eredmények: 200 m női pillangó: 1. Lindner (NDK) 2:24.5 p, 100 m hát: 1. Matthes (NDK) 59.5 mp, 200 m vegyes: 1. Szentirmay (magyar) 2:16.2 p, 2. Matthes 2:17.4 p, ... 4. Lázár (magyar) 2:18.8 p, 100 m női gyors: 1. Turóczy (magyar) 1:00.6 p, 2. Grunert (NDK) 1:01.7 p, 3. Kovács E. (magyar) 1:02.6 p, 200 m női vegyes: 1. Turóczy (magyar) 2:21 perc.

Bukovi Márton, az MTK labdarúgó-csapatának szakvezetője az MTK elnökségéhez intézett levelében felmentését kérte tisztsége alól. A labdarúgó-szakosztály elnöksége július 29-én, kedden tárgyalja Bukovi kérését.

DELMAGYARORSZAG — A Magyar Szocialista Munkáspárti Szeged városi bizottságának napilapja. — Szerkesztő: F. Nagy István. — Szerkesztőség és kiadóhivatal: Szeged, Magyar Tanácsköztársaság útja 10., telefon: 13-535, 13-003. — Felelős kiadó: Kovács László. — A lapot nyomja: Szegedi Nyomda Vállalat, Szeged, Bajcsy-Zsilinszky u. 28. (Index: 29 053). — Előfizetési díj egy hónapra 26 forint.

Betegség a fűszerpaprikán

Az elmúlt időszak csapadékos időjárása a fűszerpaprika különözö betegségeinek kialakulására kedvezően hatott. A tartós esőzések és a hőmérséklet-ingadozások következtében a fűszerpaprikatáblákon kialakult a népiesen „kódútás”-nek nevezett betegség. A leveleken apró pettyek, majd összefolyó szabálytalan alakú elhalt foltok jelentek meg. Később megsárgulva lehullottak, és felkopaszodott a növény. A betegség megtámadta a bimbókat is. E betegség ellen a többszöri megelőző sztreptomycin permetezés volt a leghatásosabb. Addig azonban, amíg e hatékony antibiotikum tartalmú növényvédő szerrel nem rendelkezünk, a következő szempontokat kell figyelembe

vennünk a fűszerpaprika termesztésénél. Használjunk egészséges vetőmagot! Paprikát ne ültessünk olyan növények után, amelyek fogékonyak e betegségre (paprika-paradicsom). Lehetőleg gabona legyen az elővetemény. Fejlett, erős palántát neveljünk, mert a fejlett növény erőteljesebb, ellenállóbb a betegségekkel szemben. A növény igényeinek legmegfelelőbb a növényápolás mellett az egy-százalékos bordói lével történő permetezés ajánlható. Ha az esőzések a „Medárd” időszak alatt folytatódnak, a bordói lével történő permetezést az esőzések szünetében a száraz lombzaton 5-6 naponként meg kell ismételni. A növény általában nem heveri a betegségét, és új hajtásokat növeszt, de a termelés egy-két hetet késik a júliusi, augusztusi időjárástól függően.

Azokon a területeken, ahol az idén fellépett a betegség, jövőre semmi esetre se termeljünk paprikát, paradicsomot, mert a kórokozó baktériumok a következő évben még súlyosabb kárt okozhatnak.

„Aranyfaló” baktériumok

Az aranynak e nem rossz-dasodó nemes fémnek a jó hírnevét illetően kételyek támadtak. A tudósok olyan baktériumot találtak, amelyek „felfalják” az aranyat, vörös és barna foltokkal ékeltetve a felületét. Sőt, mi több, e vakmerő mikroorganizmusoknak követői is akadnak a magasabbrendű szervezetek köréből. Kiderült, hogy bizonyos növények is ráve-tették magukat az aranyra. Ezeknek a növényeknek révén kerül a sárga nemesfém az állatok szervezetébe. Találtak már aranyat a szarvasok és őzek agancsában és bundájában, hangyák és cserebogarak szervezetében, az emberi hajszálban és vérben.

Sok tudós foglalkozik annak a módszernek a kutatásával, amellyel az arany kivonható. A ritka fémek irkutszki intézetének laboratóriumában Abram Csernyak vezetésével tanulmányozzák az arany oldásának és leüleptetésének biometallurgiai folyamatait. A kutatók segítségével szettek a penészgombák, amelyek mintegy „kiszívják” az oldatból az aranyat és közben bearányozódnak. A penészgombákat aztán kiszáraztatják és kalcinálják. Az igen aktív penészgombák egyik válfaja 15-20 óra alatt a fémáram 98 százalékát választotta ki. A szorgos kis gombák más fémeket nem tünnetnek ki romkonszenzükkel. S ezt a szenvedélyüket ki is lehet használni az arany kiválasztására.



Virágot 27-én,

vasárnap, a Dugonics téri virágüzletből vásárolhat. Nyitva: 8-tól 12 óráig.

DK/964